compressores e equipamentos de transmissão” (CNAE 291) também é ilustrativa, pois era o produto mais

exportado pelo Brasil em 2006 e não constava na lista dos dez mais exportados em 2011. Em contrapartida,

ganharam importância produtos primários, tais como “extração de minério de ferro” (CNAE 131),

“produção de lavouras temporárias” (CNAE 011) e “produção de lavouras permanentes” (CNAE 013), que

se tornaram os três produtos mais exportados pelo Brasil em 2011, situando-se em posições acima

daquelas que ocupavam em 2006.

Além da mudança de perfil, as exportações brasileiras para a Turquia ficaram mais concentradas,

pois os dez produtos mais exportados elevaram a sua participação na pauta exportadora brasileira de

62,3%, em 2006, para 81,6%, em 2011. Essa tendência é ainda mais visível quando se consideram apenas os

três produtos mais exportados, cuja participação aumentou de 27% para 61%, ao longo do período. Chama

a atenção esse comportamento das exportações brasileiras para mercado turco, pois, como se viu

anteriormente, a pauta de importações totais da Turquia se tornou menos concentrada, ao longo do

mesmo período, mostrando uma tendência oposta àquela observada nas exportações do Brasil.

Tabela 5 – Dez principais setores exportados pelo Brasil para a Turquia (2006 e 2011)

Setor

CNAE
Descrição

Valor

exportado em

2006 (em US$)

Participação

nas

exportações

totais em

2006

Setor

CNAE
Descrição

Valor

exportado em

2011 (em US$)

Participação

nas

exportações

totais em

2011

291
Fabricação de motores, bombas, compressores e

equipamentos de transmissão
57.695.189   9,8% 131 Extração de minério de ferro 481.862.910   33,0%

131 Extração de minério de ferro 53.146.419   9,0% 011 Produção de lavouras temporárias 214.581.047   14,7%

160 Fabricação de produtos do fumo 46.443.882   7,9% 013 Produção de lavouras permanentes 194.487.747   13,3%

011 Produção de lavouras temporárias 39.136.778   6,6% 295
Fabricação de máquinas e equipamentos de uso na

extração mineral e construção
68.595.213   4,7%

272 Siderurgia 35.811.516   6,1% 243 Fabricação de resinas e elastômeros 49.605.972   3,4%

153 Produção de óleos e gorduras vegetais e animais 31.714.428   5,4% 160 Fabricação de produtos do fumo 43.767.432   3,0%

344
Fabricação de peças e acessórios para veículos

automotores
31.596.238   5,4% 242 Fabricação de produtos químicos orgânicos 43.626.235   3,0%

013 Produção de lavouras permanentes 25.589.165   4,3% 271 Produção de ferro-gusa e de ferroligas 36.340.583   2,5%

243 Fabricação de resinas e elastômeros 24.556.610   4,2% 151
Abate e preparação de produtos de carne e de

pescado
33.588.777   2,3%

242 Fabricação de produtos químicos orgânicos 22.352.260   3,8% 202
Fabricação de produtos de madeira, cortiça e

material trançado - exceto móveis
25.142.247   1,7%

 Outros 222.249.658   37,7%  Outros 268.271.978   18,4%

 Total 590.292.143   100%  Total 1.459.870.141  100%
Fonte: MDIC.

76

PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS PELO BRASIL DA TURQUIA

Assim como ocorreu com as exportações, os produtos importados da Turquia pelo Brasil sofreram

mudanças significativas entre 2006 e 2011. Nada menos do que cinco dos dez principais produtos

importados pelo Brasil em 2006 saíram dessa lista em 2011. Os dez setores da Turquia que mais

exportaram para o Brasil, em 2006 e 2011, classificados em CNAE de três dígitos, estão reportados na

Tabela 6. Deixaram de fazer parte desse grupo alguns bens primários e manufaturas básicas, tais como

“produção de lavouras temporárias” (CNAE 011) e “confecção de artigos de vestuário” (CNAE 181),